
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 4  
ORIGINALE   DATA 17/02/2021  
 
 
  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEL CANONE PER 
L’ACCESSO E LA CONSULTAZIONE DELLA BANCA DATI DELLA 
MOTORIZZAZIONE CIVILE PER L’ANNO 2021.  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Dato atto che è attualmente in essere il contratto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
- Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale per l’accesso alla 
banca della Motorizzazione Civile e per la consultazione ed estrapolazione dei dati in essa 
contenuti. 
 
Preso atto della necessità di assumere impegno di spesa per il pagamento del canone e per la 
consultazione della banca dati del Ministero dell’Infrastrutture e Trasporti per l’anno 2021. 
 
Individuate le necessità in via preventiva e con riserva di aggiustamento in corso d’anno sulla base 
delle effettive esigenze, in € 1.220,25 iva compresa per il pagamento del canone ed in € 1.279,75 
iva compresa per il pagamento delle visure. 
  
Considerato che la somma da impegnare di € 2.500,00 è disponibile sul Capitolo 500/007. 
 
Considerato che per quanto concerne l’affidamento diretto alla Motorizzazione, in quanto pubblica 
amministrazione, non è necessario aprire specifica posizione CIG. 
 
Vista La L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto 
Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, dove al comma 
3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 
gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 
 
Visto e richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D.Lgs. 
118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D.Lgs. 126/2014. 
 
Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria. 



Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”. 
 
Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022. 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07.03.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022. 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente richiamate nel presente 
dispositivo di impegnare a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento 
per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale la somma di € 2.500,00 annui; 
 
Di imputare la spesa complessiva di euro 2.500,00 così come da tabella sottostante: 

 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
3 1 1 3 500/007 2500,00 2021 

 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nel corrente esercizio. 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 
 
Di dare atto che il codice univoco appartenente al Responsabile del procedimento per il 4° settore 
Andrea Gambogi è P2FV72. 
 
Di incaricare il personale del 4° Settore a: 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.Lgs. 33/2013; 

 Pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente 
affidamento ai sensi dell’allegato IX A del D.Lgs.163/2006; 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 



singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi 
in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 SPESE PER POTENZIAMENTO 
ATTIVITA' DI CONTROLLO EX 

ART. 208 - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

500/007 372 € 0,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


